
 گرا در میانه توجیه و تحقیق»المختصر الاوسط« منطقی میانه

 1محمدزاده رضا 

 

الهچکیده ط فی المنطق« رسـ ر الاوسـ یخ الرئیس حاوی یک دوره مباحث منطق  : »المختصـ ای منطقی از شـ

ــتمـل بر   ــینوی مشـ ک مـدخـل و کتـاب بـا عنـاوین: قـاطیغوریـاس )مقولات(، بـاریرمینیـاس )عبـارات(،  ی ـسـ

ینا با های منطقی ابن سـ ـانالوطیقای اولی )قیاس(، انالوطیقای ثانی )برهان( بوده و از جمله اولین نگارش

ــایر   ــاله با س ــبک و محتوای این رس ــت. س ــده اس ــطو تدوین ش ــبت به منطق ارس رویکرد انتقادی نس

توان آثار منطقی ابن سـینا را های مهمی دارد و بر مبنای این کتاب میهای منطقی ابن سـینا تفاوتنگارش

پژوهان  ن جهت برای دانشبندی نمود. لذا این کتاب از ایگرا دستهبه سه گروه: تحقیقی، توجیهی و میانه

توجه اسـت. تصـحیح انجام شـده این متن توسـط دکتر یوسـف ثانی  در عرصـه مطالعات منطقی بسـیار قابل

نماید. مقدمه عالمانه  های خوبی برخوردار اسـت که اسـتفاده از این متن را تسـهیل میها و ظرافت از دقت 

قابل توصـیه اسـت. این کتاب به عنوان    های عمومی و اختصـاصـی آناین کتاب برای توجه به خصـوصـیت 

ــی برای درس اریخ منطق، منطق تطبیقی، و نوآوریمتن کمـک درسـ ههـای تـ ــتـ هـا و هـای منطقی در رشـ

 های منطق در مقاطع تکمیلی قابل پیشنهاد است.گرایش

 

را،  بخشـی، منطق تحقیقی و توجیهی و میانه گ: ابن سـینا، منطق سـینوی، منطق دوبخشـی و نهکلید واژگان

 منطق ارسطویی، منطق کلاسیک

 

ها و علوم مختلف  های متعددی در زمینهشـیخ الرئیس بوعلی سـینا حکیم فرزانه مسـلمان و ایرانی دارای نگارش

ــفه و منطق از جمله مهممی ــد که حکمت و فلس ــاس  های مربوط به این نگارشترین زمینهباش ــت. بر اس ها اس

ــار این کتگزارش ــینا آنهایی که پیش از انتش ــده تعداد آثار ابن س ــت به  اب ارائه ش چنان که در منابع مذکور اس

توجهی از این آثار پیش از این منتشــر شــده اســت. از جمله رســد و خوشــبختانه تعداد قابلمورد می 20حدود 
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ینا که اخیرا مورد تصـحیح علمی قرار گرفته و به زیور طبع آراسـته شـده کتاب مهم: »المخنگارش تصـر  های ابن سـ

سـه پژوهشـی حکمت و فلسـفه ایران   ارات موسـ ید محمود یوسـف ثانی، از انتشـ الاوسـط فی المنطق« به کوشـش سـ

باشد. در این مقاله نسبت به معرفی کتاب مزبور همراه با مقدمه فارسی و انگلیسی می 500با تیراژ   1396در سال  

ــد بـه نحوی کـه خواننـده محترمو ویژگی ــل کتـاب، محتوای آن، ویژگی هـای مهم آن اقـدام خواهـد شـ هـای  بـا اصـ

تصـحیح ونکات مندرج درمقدمه توسـط مصـحح کتاب به نحو مطلوبی آشـنا شـده و نسـبت آن را با سـایر آثار  

 منطقی ابن سینا را دریابد.

 

 مشخصات ظاهری کتاب:

ب با قلم چینی مناسصـفحه منتشـر شده است. جلد گالینگور و ظاهر شکیل وحروف 387کتاب با قطع وزیری در 

شناختی، فهرست تفصیلی مطالب همراه با تنظیم مناسبی که ارتباط مطالب  عربی، برخورداری از مشخصات کتاب

ان می ب نشـ ی در کتاب را به نحوی مناسـ ب و خوانا به همراه  63دهد، مقدمه فارسـ تفاده از قلم مناسـ فحه، اسـ صـ

توا که توســط مصــحح تدوین شــده و پس از حروف چینی مطلوب، تعلیقات جداگانه حاوی نکاتی پیرامون مح

 8متن اصــلی حاوی نکاتی پیرامون محتوای متن آمده، نمایه واحد ترکیبی مشــتمل بر اعلام، اصــطلاحات در 

صـفحه در پایان کتاب، فهرسـت منابع مقدمه و تعلیقات، و در انتها مقدمه و صـفحه عنوان کتاب به زبان انگلیسـی  

 آید.اهری این کتاب به شمار میهای ظترین ویژگیاز جمله مهم

 

 های این کتاب در میان آثار ابن سینا:ویژگی

ها مسـتقل و برخی همراه با مباحث حکمی و های منطقی متعددی اسـت که برخی از آنابن سـینا دارای نگارش

ان معینی نگاری به شـمار آمده و صـرفا به عنوفلسـفی تدوین شـده اسـت. همچنین برخی از این آثار در منطق، تک

مار می اص دارد و برخی از جوامع منطقی به شـ تمل بر مباحث مختلف دانش  از مباحث منطقی اختصـ آید که مشـ

منطق اسـت. برخی نویسـندگان قبل از انتشـار کتاب الاوسـط فی المنطق وضـعیت آثار منطقی ابن سـینا را در جدول 

ــده   ــر ش ــر آثار منتش ــات نش ــخص ــان داده و در عین حال به مش ــاره کردهزیر نش ــینا اش اند )نک: منطقی ابن س

 (.130، ص1389برخورداری، 



 آثار منطقی ابن سینا

ــر  نگــاریتــک ها )منتشر شده( نگاریتک جوامع )منتشر شده(  )منتشـ هــا 

 نشده( 

 الاشارات و التنبیهات

 دانشنامه علائی

 الحکمة العروضیة

 الشفا

 عیون الحکمة

 النجاة

 الهدایة

ینا و ابو   عید ابو الخیر:  مکاتبه ابن سـ سـ

 قیاس

 الأجوبة عن المسائل العشرینیة

 تعقب الموضع الجدلی

 القصیدة المزدوجة فی المنطق

 منطق المشرقیین

 نکت المنطق

 البهجة فی المنطق

 بیان ذوات الجهة

 تعالیق فی المنطق

 المختصر الاوسط 

 مفاتیح الخزائن

 منطق الموجز

 الموجزة فی أصول المنطق

 

 به این ترتیب با انتشار کتاب الاوسط فی المنطق باید عنوان این کتاب به ستون دوم منتقل شود. 

های دیگری چون: »المختصــر الاوســط«، »الاوســط الجرجانی«،  کتاب »المختصــر الاوســط فی المنطق« )که با نام

( که از این پس 115نواتی، ص؛ ق94، 46، 44»الاوسـط«، »الموجز الکبیر« از آن یاد شـده، نک: جرجانی، صـفحات  

مار  ینا در دانش منطق به شـ د از جمله آثار منطقی مسـتقل و جامع ابن سـ ط« از آن یاد خواهد شـ با عنوان »الاوسـ

-توان انتســاب این کتاب را به ابن ســینا قطعی قلمداد نمود که از جمله این دلایل  رود. به دلایل متعددی میمی

تکرار ذکر آن در رسـاله سـرگذشـت توسـط شـخص ابن سـینا    -د اشـاره قرار گرفتهچنان که در مقدمه این کتاب مور

های شــاخص از جمله (، اشــاره به آن توســط چهره94، 46، 44و شــاگرد نزدیک او جوزجانی )جوزجانی، ص 

(، فخر رازی Rescher, p.68(، ابن صـلاح همدانی )38-23بهمنیار شـاگرد معروف ابن سـینا )التحصـیل، ص

؛ ابن 70اشـاره به آن توسـط منابع معتبر در تاریخ حکمت )بنگرید به: بیهقی، ص(  316، ص 1رات، ج)شـرح الاشـا

 ( قابل ذکر است. 399، ص 12؛ صفدی، ج159، ص 2؛ ابن خلکان، ج418؛ قفطی، ص 25، ص 4ابی اصیبعه، ج

اشـته تدوین شـده اما با ظاهرا این کتاب به درخواسـت اولیه ابومحمد شـیرازی که در گرگان مدتی با شـیخ مراوده د

یخ مطالب آن را بر او )یعنی های جوزجانی پیگیری ه کنید: یحیی مهدوی،  شـ ت. )مقایسـ جوزجانی( املا کرده اسـ

ــف ثـانی،  44و جوزجـانی، ص    217ص   ــت برخلاف آثـاری چون نجـات، تعریفـات،  8؛ یوسـ (. لازم بـه ذکر اسـ



یخ در آن بب نگارش را همانا درخمباحثات، ... که شـ ت ها سـ ده، در ابتدای کتاب واسـ هایی ذکر کرده که از او شـ

 ای به درخواستی برای تدوین این اثر نکرده است. الاوسط، هیچ اشاره

( و نیز مقایسـه میان محتوا حاکی از آن اسـت که 75-74قرائنی که در کلام جوزجانی وجود دارد )جوزجانی، ص

اله غاین کتاب بعد از رسـ ر الأصـ وم به »المختصـ کیل ای موسـ ر فی المنطق« که بعدا بخش منطق کتاب نجات را تشـ

های مضاعفی نسبت به آن برخوردار است. بنابراین  داده نگاشته شده و لذا گذشته از شرح و بسط بیشتر، از دقت 

ابهتی که میان »المختصـر الاصـغر« و منطق نجات در دو سـه صـفحه نخسـت آنعلی ها با »الاوسـط« وجود رغم مشـ

ها را یکی انگاشــت، باید از انتســاب برخی مکتوبات مرتبط با منطق  ر اینکه به هیچ عنوان نباید آندارد علاوه ب

رینیة،   ائل الغریبة العشـ اب المسـ غر« به این کتاب نیز خودداری کرد )به عنوان مثال، انتسـ ر الاصـ نجات و »المختصـ

ده به »الاوسط« صحیح نیست هرچند که پاسـخ مکتوب شـیخ به اشکالاتی است که به »المختصر الاصغر« گرفته ش

 (. 217؛ مهدوی، 78برخی از معاصران به این انتساب اقدام ورزیده اند. نک: ، دانش پژوه، ص 

رسد چرا که بر اساس گزارش به نظر می  405تا   403ترین تاریخ برای تالیف کتاب الاوسط، میانه سالهای  محتمل

شـده اسـت و همان طور که اشـاره شـد در بدو آشـنایی با شـیخ، این ها با شـیخ همراه  جوزجانی، وی در همین سـال

یخ این کتاب را حدود   35کتاب را از او اسـتملاء کرده اسـت. اگر این احتمال صـحیح باشـد بدان معنا اسـت که شـ

ف ثانی، ص  ت )یوسـ نامه علائی تدوین کرده اسـ ارات، و دانشـ فاء، اشـ الگی و پیش از اتمام آثاری چون: شـ (. 5سـ

ر این کتاب همچون ســایر آثار اولیه خویش در هر بحث مطالبی از ارســطو )با تعابیری چون: قال، ذکر،  شــیخ د

که با آراء پردازد و از اینرأی الفیلسـوف، قول الفیلسـوف، قال الفیلسـوف...( نقل کرده و به شـرح و بحث از آن می

 (.132: الاوسط، ص ورزد )به عنوان مثال نکمورد اتفاق حکماء مخالفت کند احتیاط می

یخ قرار دارد این در  ایر آثار منطقی شـ فاء و قبل از سـ یل در رتبه بعد از شـ ط به لحاظ حجم و تفصـ مباحث الاوسـ

ده )با وجود آن که در  ت که از مباحث صـناعات خمس در این کتاب صـرفا به صـناعت برهان اکتفا شـ حالی اسـ

گانه را مورد تاکید قرار داده اسـت. نک: های پنجت بحث فائده صـناعت منطق، توانایی تشـخیص در همه صـناع

ط، ص  اده5-4الاوسـ یار سـ فاء بسـ بت به کتبی مانند شـ ط نسـ تر و درک مطالب آن  ( و در عین حال عبارات الاوسـ

تر اسـت. مقایسـه میان عبارات شـیخ در الاوسط و الشفاء حاکی از آن است که در برخی موارد شیخ الرئیس راحت 

چنان که در منابع آمده است طولانی  در هر دو اثر آورده است و اگر کتابت بخش منطق شفاء را آنمطالبی را عینا  

های مذکور از الاوســط نقل شــده اســت. )به عنوان نمونه  رســد عبارتو طی حدود ده ســال بدانیم، به نظر می



فاء، ص ینا، بخش قیاس ازمنطق شـ ه کنید: ابن سـ ط، ص   560-557مقایسـ به همین دلیل برای    ( 238-237و الاوسـ

-17تر عبارات منطق شـفا اسـتفاده از کتاب الاوسـط مورد تاکید قرار گرفته اسـت )نک: یوسـف ثانی، صفهم دقیق

18.) 

بخشـی  شـیوه نگارش مباحث در الاوسـط چیزی میانه کتاب شـفاء وکتاب اشـارات اسـت. از آنجا که شـفا به شـیوه نه

ده   ی تدوین شـ یوه دوبخشـ ارات به شـ ط را باید جمع میان دو ویژگی قلمداد کرد. این اثر واشـ ت، روش الاوسـ اسـ

بخش با عناوین: کتاب قاطیغوریاس )مقولات(، کتاب باریرمینیاس    4قسمت شامل یک مدخل و    5دارای مجموع  

ــیخ و مباح )عبارات(، کتاب انالوطیقای اولی )قیاس(، کتاب انالوطیقای ثانی )برهان( می ــد. میان این اثر ش ث باش

ــیاتی چون تنظیم مباحث وحتی وجود یا عدم وجود و نیز کوتاهی یا درازی   ــوص ــطو در خص منطقی کتب ارس

 (.23های قابل توجه وجود دارد )یوسف ثانی، مقدمه برای مباحث مشابهت 

 

 رویکرد میانگی در تدوین المختصر الاوسط و تمایز آن با رویکردهای تحقیقی و توجیهی ابن سینا

دانان مسلمان نگاشته شده حاکی از میزان تاثیر ارسطو هم در محتوا و هم در نطقی که توسط منطقبررسی منابع م

گیری دانش منطق در میان مســلمان ناشــی از مطالعه آثار منطقی  عناوین و ترتیب مباحث اســت. قطعا شــکل

تند ب لمانان توانسـ یاری از علوم، مسـ طو بوده ولی مانند بسـ وفان یونان همچون ارسـ ها و ابداعات و ا نوآوریفیلسـ

 های علمی خویش از شدت این تاثیر در طول زمان بکاهند.تلاش

در منطق ارسطو آنچه در مباحث منطق از محوریت اساسی برخوردار است دو مقوله: »حد« و »برهان« با رویکرد 

ــت. مبـاحـث »حـد« نـاظر بـه حقـایق و کمـالات اولیـه آن « نـاظر بـه »احکـام  هـا و مبـاحـث »برهـانحقیقـت و اقنـاع اسـ

د )در خصـوص بررسـی کمال اول و ثانی بنگرید به: حسـن عباسـی، ها میحقایق« و کمالات ثانیه آن و  1398باشـ

ــتیابی به حقیقت و احکام بالفعل  1396 ــطوییان قواعد منطقی مربوط به این دو مقوله، متضــمن دس (. از نظر ارس

وری می وابط صـ ایر جهات و ابعاد آن  توانیسـت و تنها با رعایت جوانب و ضـ ه را )و نه سـ ورت اندیشـ ن اتقان صـ

ــمین توجیه  ــد، مایه تض ــدق باش ــمین ص ــتر از آن که مایه تض ــمین نمود. به همین جهت این اتقان بیش را( تض

(justificationها و نظریات مربوط به هریک بنگرید  ( اسـت. )در خصـوص »توجیه« و »صـدق« و تمایز میان آن

 ــ1387به : پویمن،  های  توان منطقرو می(. ازاین28-15، ص  1395لهای اول و شـــشـــم و هفتم، لموس، ، فصـ

ــوص منطق ــوری و به خص ــیک را منطقص ــت نه منطقjunstificativeهای توجیهی )های کلاس های  ( دانس



ناعت truth logicsتحقیقی ) ر در ها و مهارت(. به همین جهت صـ ه منطقی در این رویکردها منحصـ های اندیشـ

شـود  های دیگر )یعنی: خطابه، جدل، شـعر و مغالطه( نیز می( نیسـت و شـامل صـناعت Demonstration)برهان 

ها، هدف نهایی اقناع )فردی یا اجتماعی( اســت. ابن ســینا در میان فیلســوفان مســلمان اگرچه در که در اکثر آن

ه اســت اما به عنوان یک برخی آثار منطقی خویش همچون شــفا، همان رویکرد ارســطویی را از خود نشــان داد

ته و دانش ف حقایق عالم داشـ لمان که دل در گرو کشـ مند مسـ تیابی به این امر  های حقیقی را عهدهاندیشـ دار دسـ

د نظر قرار میمی ا رویکرد تحقیقی در منطق را مـ ایتـ د، نهـ املا دانـ ار منطقی او کـ دوین آثـ دهـد و این رویکرد در تـ

محور  محور به سـبک سـینوی و تحقیقطقی او از سـبک ارسـطویی و توجیهاثرگذار بوده اسـت. سـبک نوشـتارهای من

منطق شــفا، و منطق اشــارات یا نجات   های مختلف آثاری چون:تغییر یافته اســت. مقایســه میان عناوین و بخش

ای که نیاز دارد رویکرد او را از سنت منطقی حاکم تشخیص گویای این حقیقت اسـت. اما ابن سـینا برای خواننده

وان آثار منطقی ابن ها تنوع آثار منطقی است. به طور کلی می های متعددی انجام داده که یکی از آندهد، فعالیت 

یم کرد: آثار توجیه ه گروه تقسـ ینا را به سـ طو(، آثار تحقیقسـ ابه آثار ارسـ گرای  گرا و آثار میانه. آثار توجیهگرا )مشـ

دهد )مانند منطق  بندی مطالب منطق را تشـکیل میی اسـت که بخشاگانهابن سـینا معمولا مشـتمل بر عناوین نه

گرا با محوریت دو موضوع تعریف و استدلال )تصور و تصدیق( تدوین شده )همچون منطق  شفاء( و آثار تحقیق

و  1388ها بنگرید به: قراملکی، بخشـی و دوبخشـی و تمایز میان آناشـارات و منطق نجات، در خصـوص منطق نه

کل( و 1377 ت که مبنای شـ ت اما در عمل به حذف و جابهگیری آنآثار میانه آثاری اسـ جایی مطالب  ها اولی اسـ

سازی برای گرا انجامیده اسـت. نقش آثار میانه در همه علوم، زمینهگرا در مسـیر توجه به منطق تحقیقمنطق توجیه

کاری در مباحث و نظریات به شــمار های بلندی اســت که نویســندگان نوآور برای ایجاد عطف و گردش ابتگام

ها »الاوسـط«  ترین آنسـازی را از طریق آثاری انجام داده که مهمآید. ابن سـینا در حوزه مباحث منطق این زمینهمی

ــابه منطق توجیهی و در محتوا از رویکردی تحقیق ــکل کلی و عناوین مش ــت. این کتاب در ش گرا برخوردار اس

ت. به همین جهت مبحث آغاز ناعت برهان در آن  اسـ ناعات، تنها صـ ت و از میان صـ بیه نجات اسـ ین آن کاملا شـ

اس، و  اریرمینیـ اس، بـ اطیغوریـ دخـل، قـ اوینی چون: مـ ا عنـ ار کلی بـ ــاختـ ا در سـ ــت امـ ه اسـ مورد توجـه قرار گرفتـ

 آنالوطیقای اول و ثانی مشابه منابع با رویکرد ارسطویی و منطق توجیهی است.

 



های تخصـصـی  توان در درسدر کتاب المخصـر الاوسـط، می میانگی: با توجه به رویکرد  گیرینتیجهبندی و جمع

ها و تنظیم مباحث های دانشگاهی، برای تنظیم سرفصلمنطق مشابه »تاریخ منطق«، »منطق تطبیقی« و ... در محیط

ایسـته اسـتفاده نمود. قبل از انتشـار این کتاب، در خصـوص آثار میان ها  ه ابن سـینا و ایجاد آشـنایی با آنبه نحوی شـ

 مشکلات جدی وجود داشته است.
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